1

桃園市政府農業局

108年度性別平等專責小組第 2次會議會議紀錄

壹、時間：108年 9月 24日(星期二)下午 2時 30分

貳、地點：桃園市政府 4樓 407會議室

參、主席：黃副召集人玉詩                            紀錄：楊玉玄

肆、主席致詞：(略)

伍、確認上次會議紀錄：

    主席裁示：無修正意見，會議紀錄確定備查。

陸、工作報告：

    一、委員、參議建議事項：

       (一)伍委員維婷：

           1.有關有機農戶數據統計建議再作補充說明，另農情調查員女性

             比例非常低只有 5%，109年工作內容是否有什麼方式能夠使女

             性比例提升，如果要使性別比例平衡，建議補充策略或方法。

           2.108年性別統計辦理成果中性別統計之年齡分層建議可否再細

             分，例如 15歲以上每 10年作 1個間隔，另有關統計數據部分

             請再做確認。

       (二)林委員郁涓：

           1.第 75頁男女報名資格分析項次之「招標規範」可能文字有誤

             植，是否改成「學員招募規範」。

           2.第 12頁性別預算修正本局年度性別預算較前一年增加 17,276

             千元。

       (三)余委員誌松：第 75頁男女報名資格分析項次屬於學員規範的部

           分，項次 1至 5係招募學員的資格。

       (四)于參議建國：

           1.農業局屬性偏向警察局及消防局，業務多屬勞力集中性質，勞

             動力較大，男性較多，在某些業務統計上常出現男性大於女性

2

             情況，如何縮減性別統計落差在事實上確有難度，因此資料方

             面可於備註事項說明業務特性及困難點，以利委員了解。

           2.有關受訓數據統計部分，由於不同課程之受訓人員可能不同，

             例如約聘僱人員參訓、人員調動等情形，因此可在受訓人數方

             面作補充說明，以使資料更完備。

    二、主席裁示：

(一)有關性別平等政策方針-環境與交通面向分工表請將「有機農戶

    性別統計」之數據再作補充說明及「農情調查員」109年工作內

    容再補充說明如何增加女性名額或達到一定標準之方式(例如宣

    導加入)。

(二)「108年性別統計辦理成果」先辦理保留，先將數據及分佈情形

作完整陳述給委員審閱後再辦理核定，請農務科統計資料要再

確實辦理。

(三)「108年性別分析報告書」第 75頁之規範係指學員資格要件、

    積極要件。

(四)有關會議資料第 12頁錯誤部分請依林委員郁涓意見修訂。

(五)所有資料統計均為動態性非屬固定性，爾後請多注意整體數據資

    料之正確性。

柒、提案討論：

    案由：109年度擬針對「農民健康保險被保險人數性別統計」及「老年農

          民福利津貼核付人數性別統計」等 2個議題，作為本局新增之性

          別統計指標，提請討論。

    說明：

      一、「農民健康保險被保險人數性別統計」、「老年農民福利津貼核付人

          數性別統計」，擬惠請輔導科協助，分別就被保險人、受領人之性

          別及分佈區域分析，並編製統計報表。

3

      二、依據桃園市政府農業局推動性別主流化實施計畫(108-111年)，每

         年須新增 2項性別統計指標，擬請輔導科於 109年 5月底前提供統

         計報表，後續並俟專責會議通過後請會計室公開於本局網頁。

    決議：109年先施行辦理「農民健康保險被保險人數」之「性別、年齡、

          分佈區域」3類分項統計；另「老年農民福利津貼核付人數性別統

          計」因牽涉較複雜，暫不辦理。

捌、臨時動議：無。

玖、散會：下午 3時 10分。